Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 26.04.2023
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

РЕШЕНИЕ БОБРУЙСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

24 декабря 2010 г. № 5-6

О порядке учета объектов собственности Бобруйского района,
находящихся только в собственности государства

Изменения и дополнения:

Решение Бобруйского районного Совета депутатов от 21 февраля 2023 г.
№  54-9  (Национальный  правовой  Интернет-портал  Республики  Беларусь,
01.04.2023, 9/122115) <D923m0122115>

На основании пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь от 15 июля 2010 г.
№  169-З  «Об  объектах,  находящихся  только  в  собственности  государства,  и  видах
деятельности,  на  осуществление  которых  распространяется  исключительное  право
государства» Бобруйский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке учета объектов собственности Бобруйского
района, находящихся только в собственности государства (прилагается).

2. Исключен.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Л.А.Борковский

 УТВЕРЖДЕНО

Решение
Бобруйского районного
Совета депутатов
24.12.2010 № 5-6

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке учета объектов собственности Бобруйского района, находящихся
только в собственности государства

1. Настоящая Инструкция о порядке учета объектов собственности Бобруйского
района,  находящихся  только  в  собственности  государства  (далее  –  Инструкция),

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=D923m0122115
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=D923m0122115
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=H11000169#&Article=15&Point=2
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=D911M0038033#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1

регулирует порядок учета объектов собственности Бобруйского района, отнесенных в
соответствии с  пунктом 1  статьи 7  Закона Республики Беларусь  от  «Об объектах,
находящихся  только  в  собственности  государства,  и  видах  деятельности,  на
осуществление  которых  распространяется  исключительное  право  государства»  к
объектам, находящимся только в собственности государства и подлежащих учету в
соответствии  с  пунктом  2  статьи  7  Закона  Республики  Беларусь  «Об  объектах,
находящихся  только  в  собственности  государства,  и  видах  деятельности,  на
осуществление  которых  распространяется  исключительное  право  государства»
(далее  –  объекты).

2.  Первичный  учет  объектов  осуществляется  Бобруйским  районным
исполнительным  комитетом  (далее  –  райисполком),  сельскими  и  поселковым
исполнительными  комитетами  (далее  –  сельисполком),  управлениями,  отделами
райисполкома (далее – районные органы управления), унитарными предприятиями и
учреждениями (далее – организации), у которых объекты находятся в хозяйственном
ведении  или  оперативном  управлении,  а  также  хозяйственными  обществами,
созданными в процессе разгосударствления и приватизации объектов, находящихся в
государственной собственности, открытыми акционерными обществами, созданными
путем  преобразования  государственных  унитарных  предприятий  (далее  –
хозяйственные  общества),  которым  объекты  переданы  в  безвозмездное  пользование.

3.  Сведения  об  объектах  по  формам,  устанавливаемым  райисполкомом,
представляют:

3.1.  организации,  за  исключением  райисполкома  и  сельисполкомов,  которым
объекты  принадлежат  на  праве  хозяйственного  ведения  или  оперативного
управления,  –  районным  органам  управления,  уполномоченным  управлять  этими
организациями;

3.2.  хозяйственные общества,  которым передано  в  безвозмездное  пользование
имущество  собственности  Бобруйского  района,  –  районным  органам  управления,
являющимся ссудодателями по заключенным договорам безвозмездного пользования.

Первоначально сведения об объектах представляются в срок до 1 апреля 2011 г.

4.  Районные  органы  управления,  на  основании  полученных  в  соответствии  с
пунктом 3 настоящей Инструкции сведений и данных учета объектов, находящихся в
их оперативном управлении, составляют и утверждают у курирующего заместителя
председателя  райисполкома  перечни  объектов  собственности  Бобруйского  района,
находящихся только в собственности государства (далее – перечни), по установленной
райисполкомом форме.

Перечни по  имуществу,  закрепленному на  праве  хозяйственного  ведения или
оперативного  управления  за  райисполкомом,  сельисполкомами,  организациями,
находящимися  в  подчинении  райисполкома,  утверждаются  распоряжением
председателя  райисполкома.

5. Перечни поддерживаются районными органами управления, райисполкомом,

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=H11000169#&Article=7&Point=1
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=H11000169#&Article=7&Point=2

сельисполкомами,  организациями,  подчиненными  райисполкому,  в  актуальном
состоянии и в двухнедельный срок с даты утверждения для аккумулирования сведений
представляются в отдел экономики райисполкома.

Организации, которым объекты принадлежат на праве хозяйственного ведения
или оперативного управления, хозяйственные общества, которым объекты переданы в
безвозмездное пользование, обязаны в месячный срок со дня изменения количества и
(или)  состава  объектов  сообщать  указанным  в  пункте  3  настоящей  Инструкции
районным органам управления, соответствующие сведения для внесения изменений и
дополнений в перечни, а районные органы управления, райисполком, сельисполкомы,
организации,  подчиненные  райисполкому,  обязаны  обеспечить  внесение
соответствующих изменений и дополнений в перечни в порядке, указанном в пункте 4
настоящей  Инструкции,  и  в  двухнедельный  срок  с  даты  утверждения  для
аккумулирования  сведений  представить  в  отдел  экономики  райисполкома.

6. Райисполком имеет право в установленном порядке запрашивать и получать от
районных органов управления, организаций, сельисполкомов, хозяйственных обществ,
которым объекты переданы в безвозмездное пользование,  необходимые сведения и
документированную информацию по учету, владению и пользованию объектами.

7.  Информация о  включенных в  перечни объектах,  за  исключением объектов,
сведения  о  которых  содержат  государственные секреты или  являются  сведениями
ограниченного распространения, предоставляется районными органами управления,
райисполкомом, сельисполкомами, организациями, подчиненными райисполкому, по
письменным  запросам  заинтересованных  юридических  и  физических  лиц  на
безвозмездной  основе.